CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agropólis do INCRA

Marabá – Pará – Cep: 68502-100

GABINETE DO VEREADOR

           CORONEL ARAÚJO

REQUERIMENTO N° 23/2021.

Autor: Antônio Araújo – Cel PM/RR

Assunto: Solicitação que Agentes de Segurança Pública, da SMSI – Secretária Municipal

de Segurança Institucional, sejam incluídos na lista de prioridades na vacinação do

COVID-19.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa

de Leis, na forma do art. 174, inciso V, C/C § 2º do Regimento Interno, seja encaminhado

ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e a SMS – Secretaria Municipal de Saúde,

com a seguinte solicitação:

Justificativa

Solicito, que Agentes de Segurança Pública, da SMSI – Secretária Municipal de

Segurança Institucional, sejam incluídos na lista de prioridades na vacinação do COVID-

19. Considerando os perigos que nossa região vem enfrentando na pandemia, que os

Guardas Municipais, Agentes Patrimoniais e Agentes de Trânsitos do município são

servidores essenciais em atendimento à população estando em constante contato físico

com a sociedade, para que os mesmos fiquem em proteção contra o vírus inibindo

possíveis contágios, colaborando com a segurança da sociedade.

Diante do exposto, apresento esta proposição.

Marabá, 31 de março de 2021.

________________________________________

Antônio Araújo- Cel PM/RR

Vereador